
Pohádkové postavičky

Čarodějnice, čertík a vodník z punčoch Andělíček se sáňkami 

Skřítek Podzimníček Sněhuláčci

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   42 5.10.2011   1:42:32



43

Čarodějnice, čertík 
a vodník z punčoch

Budete potřebovat:
• punčochy
• ohebný drát 
• větší jehlu 
• tenký rybářský vlasec
• instalaterské „česání“
• kleště
• nůžky

• vatelín 
• pytlovinu
• 2 knoflíky (na oči)
• zbytky látek (či vyřazené oděvy)
• tenké lanko (nebo přírodní provázek)
• štětec 
• vodové (nebo akrylové) barvy

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   43 5.10.2011   1:42:43



44

1 Pomocí kleští připravíme z drátu kostru loutky, 
která tvoří základ celé postavičky. 4 Spodní část punčoch převrátíme na rub a na 

šicím stroji ušijeme přesně podle obrázku prs-
ty. Mezi jednotlivými prsty necháme mezeru ales-
poň 6 mm, aby se punčochy nepáraly.

2 Díky takto vytvořené konstrukci budeme moci 
loutku krásně tvarovat. 5 Prsty opatrně prostřihneme a punčochy obrá-

tíme zpět na lícovou stranu. Přitom si můžeme 
pomoci obrácenou stranou tužky.

3 Nastříháme punčochové kalhoty tak, že nejdříve 
oddělíme silnější část od nohavic. Z obou no-

havic pak ustřihneme menší poloviny délky spodní 
části punčoch, které použijeme na ruce. Z prostřední 
části jedné nohavice vznikne trup a nohy.

6 Další část punčoch určenou na trup a nohy 
rovněž prošijeme podle obrázku.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   44 5.10.2011   1:43:08



45

7 Po ušití prostřihneme a obrátíme na líc. 10 Očkem, které jsme si vytvořili jako kostru 
hlavy, protáhneme instalatérské česání – 

vlasy.

8 Drátěnou kostru loutky obalíme vatelínem 
a na takto připravené tělo navlečeme ušité části 

punčoch. 
11 Začneme tvořit hlavu. Je to nejdůležitější 

část loutky, proto si dáme záležet. Vezme-
me nejsilnější část punčoch a odstřihneme pas.

9 Ručičky obalíme obzvláště pečlivě. 12 Protáhneme vlasy a stáhneme je v horní části 
rybářským vlascem.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   45 5.10.2011   1:43:36



46

13 Hlavu vycpeme vatelínem, který je třeba 
předem tzv. „rozcupovat“, aby se s ním poz-

ději lépe pracovalo. Postranní švy punčoch se sna-
žíme co nejlépe schovat do vlasové části hlavičky.

16 Stejným způsobem vytvoříme tváře a pak 
prošijeme ústa.

14 V místě krku všechny části punčoch (ruce, 
trup a hlavu) přivážeme k drátu. Naposledy 

svážeme trup v místě ramen.
17 Abychom docílili pěkných buclatých tváří, 

omotáme nad kořenem nosu vlasec kolem 
celé hlavy.

15 Na obličeji nejdříve vytvoříme nos, a to 
tak, že vatelín povytáhneme podle potřeby 

a svážeme jej vlascem.
18 Prošijeme obočí. Nakonec loutku domalu-

jeme vodovými nebo akrylovými barvami, 
oblečeme podle vlastních představ a už jen zbývá 
naaranžovat ji na vhodné místo.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   46 5.10.2011   1:44:01



47

Skřítek Podzimníček 
Budete potřebovat:
• velkou plastovou láhev (s širším uzávěrem)
• pytlovinu
• tavicí pistoli
• staré punčochy
• nůžky
• vatelín
• větší jehlu a tenčí rybářský vlasec 

(nebo nit v barvě punčoch)
• přírodniny (např. bukvice, šišky, listy, obilí apod.)
• zahnutou větev (na hůlku)

• větší polystyrenovou kouli
• nůž 
• staré ponožky (tmavší barvy) 
• akrylové nebo vodové barvy
• štětec
• pevný provázek
• umělé houby
• barevné lýko
• hnědou látku (netřepivou)

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   47 5.10.2011   1:44:28



48

3 Vyrobenou hlavu přilepíme pomocí tavicí pis-
tole k víčku láhve a pro větší pevnost a stabilitu 

konce punčoch omotáme a přivážeme k horní části 
láhve. Láhev pak omotáme pytlovinou, kterou ne-
cháme v horní části asi 5 cm přečnívat a stáhneme ji 
provázkem. V místě krku pak přečnívající pytlovinu 
zafi xujeme tavicí pistolí, aby pevně držela. 

1 Nejdříve vyrobíme hlavičku budoucího skřítka. 
Postupujeme podobně jako u čarodějnice, vod-

níka nebo čertíka (viz str. 43-46), s tím rozdílem, že 
zde budeme vyrábět pouze hlavu bez tělíčka, proto 
nemusíme používat drát. Stačí, aby konce punčo-
chových nohavic pod krkem byly dostatečně dlouhé 
a mohly se pevně omotat kolem vrchní části plas-
tové láhve. V místě krku svážeme konce nohavic, 
jejichž část necháme zatím volně viset.Vytvoříme 
obličej a nalepíme oči (např. 2 modřínové šišky).

2 Plastovou láhev zatížíme tak, že ji naplníme 
vodou, pískem nebo kamínky. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   48 5.10.2011   1:44:48



49

4 Vyrobíme ručičky tak, že z punčoch odstřih-
neme spodní části (chodidla), vyplníme je va-

telínem a konce zauzlujeme. 
6 Nožičky vyrobíme tak, že polystyrenovou kouli 

rozkrojíme nožem na poloviny, každou vloží-
me do staré ponožky a svážeme je provázkem.

5 Pomocí jehly a rybářského vlasce prošijeme 
paleček a hotové ruce natřeme barvami. Pokud 

máme k dispozici punčochové ponožky, použijeme 
na ručičky je. Nebudeme je po vycpání na konci uz-
lovat, ale lem přetáhneme zpět k prošitému palečku. 7 Skřítka pomalujeme barvami podle fantazie. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   49 5.10.2011   1:45:11



50

10 Nazdobíme také hlavičku: doprostřed nale-
píme velkou šišku a okolo postupně přilepí-

me velké množství různých přírodnin. 

8 Z hnědých látek nastříháme různě široké 
proužky. Na provázek navlékneme bukvice 

společně s lupínky větších šišek a tělíčko skřítka 
jím pak ozdobíme. 

9 Dolepíme ručičky a nožičky. Přilepíme také 
ohnutou větev jako hůlku, umělohmotné hou-

by a uvážeme lýko. Okolo krku můžeme pro zpev-
nění hlavičky nalepit kaštany, žaludy, jablíčka nebo 
cokoliv jiného.

Tip
 Hotový skřítek se výborně hodí například na schody před vstupní dveře domu, kde bude v pod-

zimních dnech vítat návštěvy. Jen je třeba dát pozor, aby na něho nepršelo.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   50 5.10.2011   1:45:37



51

Andělíček se sáňkami 
Budete potřebovat:
• malou plastovou láhev
• malou polystyrenovou nebo vatovou kuličku
• zbytky látek (v krémových či bílých odstínech)
• kovovou vaničku (od paštiky)
• dárkový sáček z organzy 
• provázky (zlaté, stříbrné) a stužky (nebo třásně na 

vánoční stromeček)
• flitry či blýskavé korálky
• stříbrnou a zlatou barvu se třpytkami (Glitter glue) 
• bílý filc (nebo hadřík na podlahu)
• chlupaté drátky (stříbrné a zlaté)

• nůžky
• párátko
• akrylové barvy
• tenký černý lihový fix
• bílý papír
• obyčejnou tužku
• špendlíky
• dekorace (košík a zvoneček)
• malou formičku na cukroví (ve tvaru hvězdičky) 
• tavicí pistoli

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   51 5.10.2011   1:45:59



52

1 Plastovou láhev naplníme vodou, kamínky či 
pískem, dobře uzavřeme a na její víčko nalepí-

me pomocí tavicí pistole polystyrenovou nebo vato-
vou kuličku, která bude tvořit hlavičku budoucího 
andělíčka.

4 Láhev opatrně odšroubujeme a navlečeme na 
ni „šatičky“. Víčko opět dobře utáhneme. 

2 Hlavičku natřeme tělovou akrylovou barvou, 
kterou namícháme z hnědé a bílé. Vše nechá-

me zaschnout.
5 Připravíme si chlupatý drátek, z kterého vy-

tvoříme ručičky tak, že nůžkami odstřihneme 
potřebnou délku a pomocí tavicí pistole přilepíme 
střed drátku pod šatičky v místě krku.

3 Ze zbytku látky ustřihneme pruh, jehož délka 
po přeložení musí být větší než výška láhve od 

víčka ke dnu, šířku zvolíme podle potřeby. V dolní 
části látku nůžkami mírně zaoblíme a v horní vy-
střihneme otvor na krk. 

6 Vlásky vyrobíme například z třásní na vánoční 
stromeček (nebo vypáráním staré látky či stu-

hy) a pomocí tavicí pistole je nalepíme na hlavičku.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   52 5.10.2011   1:46:17



53

7 Z kovové vaničky od paštiky vystřihneme 
hvězdičku (kterou jsme si předtím do plechu 

vytlačili vykrajovátkem na cukroví nebo obkreslili) 
a také ji nalepíme.

10 Ze stejného materiálu a stejným způsobem 
vyrobíme také rukavičky, jen s tím rozdí-

lem, že na každou budeme potřebovat 2 díly, které 
slepíme k sobě na konci drátku. 

8 Připravíme si dárkový sáček z organzy, roz-
střihneme jeho boční strany i dno a navlék-

neme ho andělíčkovi na šatičky. V pase stáhneme 
libovolnou stužkou, na kterou navlékneme malý 
zvoneček či jinou vhodnou ozdobu. 

11 Pomocí tekutých barev Glitter glue ob-
táhneme obrysy křídel a dozdobíme také 

oděv andělíčka. 

9 Vyrobíme křídla tak, že bílý papír přeložíme 
na poloviny a obyčejnou tužkou předkreslíme 

požadovaný tvar křídel. Vystřihneme, šablonu při-
špendlíme na přeložený bílý fi lc (nebo hadřík na 
podlahu) a nůžkami vystřihneme.

12 Domalujeme obličej. Nejdříve si linie před-
kreslíme obyčejnou tužkou, pak je obtáhne-

me černým lihovým fi xem. Domalujeme akrylový-
mi barvami. 

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   53 5.10.2011   1:46:48



54

13 Ze zlatých a stříbrných chlupatých drátků 
vyrobíme konstrukci saní. 15 Sedátko vyrobíme z bílého fi lcu.

16 Hotové sáňky dozdobíme stužkami, barva-
mi Glitter glue či jinými dekoracemi podle 

fantazie. 
14 Spodní část vyrobíme z kovové vaničky od 

paštiky. Ustřihneme 2 stejně dlouhé i široké 
proužky a tavicí pistolí je ke konstrukci saní přile-
píme.

Tip
 Podobně si můžete vytvořit také Mikuláše nebo čerta.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   54 5.10.2011   1:47:22



55

Sněhuláčci 
Budete potřebovat:
• bílé bavlněné ponožky
• staré dětské pletené ponožky různých barev
• polystyrenové koule tří velikostí
• polystyrenové malé kuličky (nebo vajíčka)
• tavicí pistoli
• nůžky
• zbytky vlny
• háček
• malé korálky a kamínky 

(nebo celé nové koření či pepř)

• větvičky břízy
• 2 lékařské špachtle
• fixy nebo akrylové barvy
• štětec
• ostrý nůž
• šídlo (tenkou jehlici nebo hřebík)
• bílý a přírodní provázek
• 2 zakulacené hobliny

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   55 5.10.2011   1:47:51



56

1 Tři různě velké polystyrenové koule slepíme 
tavicí pistolí k sobě, přičemž se snažíme je na 

sebe umístit rovně. K prostřední pak přilepíme 
2 malé kuličky nebo vajíčka jako ručičky. Vše ne-
cháme zaschnout. 

4 Konec ponožky v horní části hlavičky rovněž 
svážeme a nůžkami ustřihneme. 

2 Připravíme si ponožku, kterou na budoucího 
sněhuláčka navlékneme. 5 Vyrobíme lyže tak, že na dřevěné špachtličky 

nalepíme tavicí pistolí zakulacené hobliny.

3 Ponožku postupně svazujeme bílým prováz-
kem na slepovaných místech. Tím oddělíme 

jednotlivé části tělíčka.
6 Z větviček břízy vyrobíme hůlky, nosy a košťát-

ko, které svážeme přírodním provázkem.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   56 5.10.2011   1:48:10



57

7 Tavicí pistolí dolepíme sněhuláčkům knoflíky 
z kamínků, korálků nebo koření a také nosy. 10 Fixy nebo akrylovými barvami domaluje-

me obličeje.

8 Košťátko a hůlky připevníme tak, že pomocí 
šídla (jehlice nebo hřebíku) opatrně propích-

neme ručičky, košťátko i hůlky prostrčíme vzniklý-
mi otvory a pro jistotu je zafi xujeme tavicí pistolí. 

11 Ze starých dětských pletených ponožek vy-
robíme sněhuláčkům čepice.

9 Přilepíme a natřeme lyže. 12 Ze zbytků vln uháčkujeme šály. 

Tip
 Sněhuláčky je možné vyrobit i bez použití ponožek. Polystyrenové polotovary stačí pouze natřít 

bílou akrylovou barvou, ke které můžete přimíchat písek.

KD0347-Hratky_pro_deti.indd   57 5.10.2011   1:48:46


